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1 Úvod

Ke zpracování této diplomové práce mě vedl zájem zjistit používání výukových metod

v praxi učitelské profese. Pro výzkumné účely jsem si vybrala předmět vlastivědy,

jelikož nabízí širokou škálu využití výukových metod a jejich kombinací při hodinách.

Hodiny by dle mého názoru měly být pro žáky zajímavé, originální a měly by se během

jedné vyučovací jednotky střídat výukové metody i činnosti žáků.

První kapitola teoretické části je zaměřená na profesi učitele, co obnáší, jak se vyvíjí, co

ovlivnilo její historický vývoj a jakými fázemi by každý učitel během své profesní

dráhy měl projít. Učitel během své praxe není pouze zprostředkovatel informací

a nových poznatků, ale zastává i další role, které jsou spojené se vzděláváním

a výchovou žáků na základních školách. Už volba této profese je začátek procesu

stávání se učitelem, kdy se jedinec rozhodne pro své budoucí povolání. S učitelskou

praxí se dotyčný setkává již při studiu tohoto oboru na vysoké škole, čímž získává

spoustu dalších potřebných informací a znalostí do budoucnosti. Během svého života

projde několika charakteristickými fázemi profesní dráhy. Získané zkušenosti lze

aplikovat do přípravy a následného vývoje tohoto povolání, čímž se rozvíjí stávající

a vznikají inovativní výukové metody používané ve vzdělávání. Právě výukovými

metodami se zabývá druhá kapitola teoretické části.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda učitelé v současnosti využívají všech možných

variant dostupných výukových metod v průběhu své profesní dráhy. Pro zjištění

výsledku cíle jsem se rozhodla využít výzkum zaměřený právě na aplikování

výukových metod v hodinách vlastivědy a jejich proměny během výuky. Jako

výzkumný nástroj jsem použila dotazník, pozorování a rozhovor, na jejichž základě

bude možno vyhodnotit, jestli se metody střídají, jakým způsobem, jak často a proč

během učitelské praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Profese učitele

Profese učitele je stále často probírané téma dnešní doby. Nelze říct, že už není možné ji

dále rozvíjet a hledat nové poznatky, které by měly vliv na budoucí vývoj tohoto

povolání. Proto je tedy pořád o čem přemýšlet a inovovat dosavadní poznatky

ze zkušeností a praxe pedagogických pracovníků. Už v historii se ale ohledně tohoto

tématu hovořilo a řešila se spousta záležitostí, díky nimž je stále na co nahlížet,

zkoumat a vytvářet. Ačkoliv každý člověk je jedinec a rozhoduje se podle svého

vlastního uvážení, všichni se chováme na základě podnětů, které jsme získali v průběhu

života prostřednictvím svých zkušeností, rodiny, okolí a v neposlední řadě i učitelů,

kteří nám jistě v mnoha případech byli vzorem. I jim musel být v minulosti někdo

vzorem, proto považuji za vhodné připomenout si historický vývoj této profese.

2.1 Vývoj profese v historickém kontextu

Vznik jakési učitelské profese začal již v 70. letech 18. století, kdy byla převzata školní

politika rakouského státu na základě snahy poskytnout gramotnost. Vznikla tzv. „Škola

pro lidi“, na které byli učitelé školení preparandami – krátkými kurzy pro kvalifikaci

učitelské profese. Avšak po porážce revoluce národních obrozenců se na čas

pozastavuje profesionalizace a učitelská profese se převádí na církev. Až v letech 1869

– 1918 (konec 1. světové války) převzalo iniciativu opět české učitelstvo. Po zákonných

úpravách v 60. letech dochází k opětovnému rozvoji profese a uvolňuje se od církve,

dosahuje právního postavení, vyšší úrovně a vzdělávání. V roce 1869 vzniká Velký

školský zákon, díky kterému je prosazeno vzdělávání učitelů, kteří musí zvládnout

střední školu s maturitou, pak teprve dosahují vysokoškolského vzdělání.

Vysokoškolské vzdělávání probíhalo formou přednášek, které se konaly dvakrát ročně

od 90. let 18. století po 1. republiku. Tyto přednášky zařizovaly učitelské organizace

a mezi přednášejícími se objevili například i T. G. Masaryk, O. Kádner, F. Krejčí nebo

F. Drtina. V roce 1901 je založena Ústřední záložna učitelská a Učitelské knihkupectví,

v roce 1902 je pak sjednána smlouva o životním pojištění. V dalších letech vznikají
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různé další podniky orientované na učitele a studenty (Váňová In Krykorková, Váňová,

2010).

Se vznikem 1. republiky jako samostatného státu vznikla současně i naděje pro nové

podmínky profesionalizačního procesu, který však ve skutečnosti vedl k tomu, že

učitelé se odkázali opět na svépomoc, jejich profese byla ohrožována a potýkali se

s nesouhlasem státu, aby jejich záměr byl mířený na politická, hmotná a školsko-

politická témata. Vysokoškolské vzdělávání bylo považováno za zbytečné a zdržující.

Bylo tedy založeno vysokoškolské studium pro učitele v činné službě a pedagogické,

psychologické a filozofické studium pro studenty, kteří se chtěli stát učiteli. Vznikla tak

vzájemná spolupráce mezi studenty a učiteli a došlo k propojení praxe s teorií. V roce

1919 byl podán návrh na učitelské komory ve vládě, který se neprosadil. Ve 20. – 30.

letech se pokoušel o školskou reformu v celostátním dosahu i protagonista Václav

Příhoda, iniciován učiteli, avšak brzy se rozdvojily jejich názory a objevily se určité

rozbroje a tak neměla vliv na další vývoj. Během tohoto období nastala kvalitativní

proměna v profesi učitele, kdy se od řemesla přes službu škole a kostelu dostala až

k samostatné profesi jako takové. Tento proces byl bohužel ukončen 2. světovou válkou

(Váňová In Krykorková, Váňová, 2010).

Po válce pedagogické fakulty nově vznikají až v roce 1946 s Chlupovým pojetím, avšak

i ty byly zrušeny. Další krok přišel v roce 1950, kdy byla založena tzv. pedagogická

gymnázia pro učitele 1. stupně, ale ani zde maturanti nedosahovali plné kvalifikace,

kterou museli získat až dvouletým dálkovým studiem na pedagogických fakultách.

V dalších letech proběhlo mnoho různých změn a vznikala spousta různých institucí

zaměřených na vzdělávání budoucích pedagogů. V roce 1953 byly zrušeny pedagogické

fakulty a byly nahrazeny vysokými školami pedagogickými. V roce 1959 pak vznikly

pedagogické instituty se studiem učitelství pro 1. i 2. stupeň současně a v roce 1964

byly opět otevřeny pedagogické fakulty s prodlouženým studiem o jeden rok

a s kombinací jednoho předmětu pro 2. stupeň, která však byla zrušena v letech 1970 -

1971. V roce 1976 došlo k novému pojetí koncepce školy, na jejímž základě byly

odděleny přípravy pro učitele 1. stupně a což přispělo k integraci přípravy učitelů

2. stupně a středních škol (Spilková, 2004).
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Během těchto posledních několika let proběhlo ve vzdělávání budoucích pedagogů

několik změn, jak zákonných, tak i platových, a změnila se i společenská pozice tohoto

povolání. Přesto se ale profese potýkala s některými úskalími – výše platů, feminizace

školství, stárnutí sborů, nekvalifikovaní učitelé, odchody ze školství nebo odklon

od povolání. Avšak učitelé mají velký vliv na vytváření předpokladů pro společenský

a pracovní život budoucí generace, na její dětství, mládí, ale také na její rodiče či

studenty. V dnešní době má povolání pedagoga vysokou prestiž a své postavení a nejen

odborníci se shodují na tom, že práce učitele je složitá, odborně náročná, objevuje se

i vysoká psychická zátěž, domácí příprava a další povinnosti s touto profesí spojené. Od

profese učitele se ve společnosti jako takové očekává vysoký výkon, plné nasazení,

sebekontrola, pozornost, bezpečnost a ochrana zdraví a životů a hlavně výchova

a vzdělávání. Na základě těchto a dalších očekávání každý učitel ve své práci zastává

určité role, dosahuje jistých kompetencí a vykonává další činnosti spojené s touto

profesí (Havlík, Koťa, 2007).

V současné době je profese učitele již na relativně vysoké pozici, avšak i přesto se

potýká s různými problémy a úskalími tohoto povolání. S vývojem společnosti se

bohužel na učitele pohlíží zcela odlišně, než tomu bývalo kdysi. Ubývá mužských

pedagogů, zvlášť v oboru prvního stupně základní školy, a možná důsledkem toho klesá

obecně přirozená autorita, ubírá se pravomocí učitele a nároků na žáky, zatímco se


[…]


o demonstrace statických obrazů (názorně - demonstrační)

o projekce/instruktáž (názorně - demonstrační)

o praktické

o Jiné:

6. Jaké jsou výhody Vaší nejoblíbenější výukové metody? *

7. Jaké jsou nevýhody Vaší nejoblíbenější výukové metody? *

8. Jaký je/byl důvod střídání výukových metod v hodinách vlastivědy? *

(můžete vybrat i více možností)

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o inovace výukových metod

III

o inspirace z okolí (např. od kolegů)

o aktivizace žáků

o vzbuzení zájmu o předmět u žáků

o lepší pochopení látky

o obohacení předmětu

o Jiné:

9. Jakým způsobem se dále vzděláváte a rozšiřujete si poznatky během své

praxe? *

(můžete vybrat i více možností)

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o internet

o školení, kurzy

o zkušenosti kolegů

o odborná literatura

o dále se nevzdělávám

o Jiné:

10. Která výuková metoda se Vám v hodinách vlastivědy neosvědčila a proč? *

(můžete vybrat i více možností, do kolonky "jiné" napiště proč)

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o vyprávění (monologická - slovní)

o výklad (monologická - slovní)

o popis (monologická - slovní)

o rozhovor (dialogická - slovní)

o diskuze (dialogická - slovní)

o dialog (dialogická - slovní)

o písemná práce (slovní)

o práce s učebnicí, textem (slovní)

o pozorování (názorně - demonstrační)

o předvádění (názorně - demonstrační)

o demonstrace statických obrazů (názorně - demonstrační)

o projekce/instruktáž (názorně - demonstrační)

o praktické

o Jiné:

11. Které výukové metody v hodinách vlastivědy jsou mezi žáky nejvíce

oblíbená? *

(vyberte, prosím, 3 možnosti)

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o vyprávění (monologická - slovní)

o výklad (monologická - slovní)

o popis (monologická - slovní)

o rozhovor (dialogická - slovní)

o diskuze (dialogická - slovní)

o dialog (dialogická - slovní)

o písemná práce (slovní)

IV

o práce s učebnicí, textem (slovní)

o pozorování (názorně - demonstrační)

o předvádění (názorně - demonstrační)

o demonstrace statických obrazů (názorně - demonstrační)

o projekce/instruktáž (názorně - demonstrační)

o praktické

o Jiné:

12. Od jakého nakladatelství v současnosti používáte učebnice a pracovní sešity

v hodinách vlastivědy? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o PRODOS

o ALTER

o SPN

o FORTUNA

o NOVÁ ŠKOLA

o TAKTIK

o ALBRA

o Jiné:

13. Jaké nakladatelství považujete za nejlepší při výuce vlastivědy? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o PRODOS

o ALTER

o SPN

o FORTUNA

o NOVÁ ŠKOLA

o TAKTIK

o ALBRA

o Jiné:

14. Jaké pomůcky používáte v hodinách vlastivědy? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o Učebnice

o Pracovní sešity

o Pracovní listy

o Interaktivní tabule

o Didaktické hry (pexesa, puzzle, křížovky, doplňovačky)

o Atlasy

o Mapy

o Jiné:
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Příloha B. Hospitační arch a diskuzní část

HOSPITAČNÍ ARCH

Základní údaje o výuce

Vzdělávací obor
(předmět)

Učitel/ka
(jméno a příjmení)

Třída
(označení v rámci školy)

Vyučovací hodina
(pořadí v daném dni)

Počet žáků
(přítomných)

Pozorovatel/ka
(jméno a příjmení)

Datum
(den, měsíc, rok)

Škála

0 1

Metoda / forma se nevyskytla. Metoda / forma se vyskytla.

Výskyt metod a forem výuky 0 1

V
ýu

ko
vé

m
e

to
d

y

1 vyprávění učitele

2 vysvětlován (výklad) učitele

3 práce s textem

4 rozhovor

5 názorně-demonstrační metody

6 dovednostně-praktické metody

7 aktivizující metody

8 komplexní metody

9 jiné metody:

Fo
rm

y
vý

u
ky

10 hromadná (frontální) výuka

11 skupinová (kooperativní) výuka

12 samostatná práce a individualizovaná výuka

13 jiné formy:
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 DISKUZNÍ ČÁST

Diskuze použitých metod a forem výuky

Jaké cíle výuky jste stanovil/a (míněno žákům)?
(Vyplní učitel/ka, jehož/jejíž výuka byla pozorována.)

Které metody a formy byly vhodně použity, tj. přispěly k naplnění stanovených cílů? Z čeho
usuzujete, že byly tyto metody a formy vhodně použity?
(Vyplní společně pozorovatel/ka + učitel/ka, jehož/jejíž výuka byla pozorována + příp. další
kolegové/kolegyně.)

Které z použitých metod a forem mají stejně vhodnou, příp. vhodnější alternativu, aby se
dosáhlo daných cílů? Napište tuto alternativu.
(Vyplní společně pozorovatel/ka + učitel/ka, jehož/jejíž výuka byla pozorována + příp. další
kolegové/kolegyně.)

Upřednostňuje učitel/ka, jehož/jejíž výuka byla pozorována, některé metody a formy?
Pokud ano, které to jsou a jaké k tomu má důvody?
(Vyplní společně pozorovatel/ka + učitel/ka, jehož/jejíž výuka byla pozorována + příp. další
kolegové/kolegyně.)

Na co z hlediska metod a forem výuky by se mohl/a učitel/ka zaměřit v další výuce?
(Vyplní společně pozorovatel/ka + učitel/ka, jehož/jejíž výuka byla pozorována + příp. další
kolegové/kolegyně.)