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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 73 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:

Práce jako celek působí kompaktně, její struktura je logická. Text je čtivý, bez větších stylistických a
gramatických prohřešků. Je prokázána schopnost autorky zpracovat relevantní teoretické zdroje. Zároveň
diplomantka prokázala dostatečnou metodologickou erudici a schopnost zpracovat empirická data.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka v teoretické části poskytla odpovídající základ pro část empirickou. Pozitivně vnímám využití publikací,
které reflektují aktuální trendy v pedeutologické oblasti. Druhá část reflektuje různé klasifikace a základní
kategorie vztahující se k výukovým metodám. Je dobře, že diplomantka uvádí různé klasifikace výukovým
metod, což umožňuje preciznější pohled na diskutovanou problematiku.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Data jsou zpracována přehledně. Komentáře korespondují s uvedenými zjištěními. Za stěžejní považuji, s
ohledem na téma práce, graf 15, kde je názorně zobrazena proměna využití výukových metod s ohledem na
profesní vývoj učitelů. Shrnutí výsledků je jasné. Pro hlubší pochopení získaných dat by ale bylo dobré více využít
informací získaných prostřednictvím rozhovorů s učiteli. Pak by mohly být interpretace ještě preciznější.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Michala Hejčlová prokázala schopnost samostatné práce. Teoretická část je zpracována kvalitně, stejně jako
část empirická. Interpretace zjištění jsou jasná. Závěr: předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Která zjištění Vás nejvíce překvapila?
- Kde jsou největší rozdíly ve využití výukových metod s ohledem na profesní vývoj učitelů a proč?

Podpis:
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